This science is composed of each [i.e., the practical and the speculative]. For it has in itself that which is speculative and that which is practical. The reason of which is that the ultimate perfection of man is in the knowledge of God. . . . Wherefore since the knowledge of God is both had in the present and hoped for in the future, it is necessary that [this science] manifests to us how it is possible for [God] to be known in the present, and so it is speculative, and teaches how we may come to him through good works, and so is practical. Yet it is more chiefly speculative, because our ultimate end is in speculation. For it is undertaken so that we may be blessed; but beatitude consists in the knowledge of God.⁸²

Sacred doctrine, being one, extends to things which belong to different philosophical sciences because it considers in each the same formal aspect, namely, so far as they can be known through divine revelation. Hence, although among the philosophical sciences one is speculative and another practical, nevertheless sacred doctrine includes both; as God, by one and the same science, knows both Himself and His works. Still, it is speculative rather than practical because it is more concerned with divine things than with human acts; though it does treat even of these latter, inasmuch as man is ordained by them to the perfect knowledge of God in which consists eternal bliss.⁸³

quia scientia omnis principaliter pensanda est ex fine, finis autem ultimus istius doctrine est contemplatio prime ueritatis in patria, ideo principaliter speculatiua est.”

⁸² *Lectura romana*, pro., q. 3 (Thomas Aquinas, *Lectura romana in primum Sententiarum Petri Lombardii*, ed. Leonard E. Boyle and John F. Boyle [Toronto: PIMS, 2006], 77): “Haec scientia utrumque complectitur. Habet enim in se id quod est speculative et id quod est practice. Cuius ratio est quia ultima perfectio hominis est in cognitione Dei. . . . Vnde cum cognitio Dei et habeatur in praesenti et expectetur in future, oportet quod <haec scientia> manifestet nobis qualiter sit possibile <Deum> cognosci in praesenti, et sic est speculativa, et doceat qualiter perveniamus ad eum per bonas operationes, et sic est practica. Principalius tamen est speculativa, name ultimus finis noster est in speculatione. Operamur autem ut beati simus; beatitudo autem in cognitione Dei consistit.”

⁸³ *STh I*, q. 1, a. 4 (Leonine ed., 1:14): “sacra doctrina, ut dictum est, una existens, se extendit ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas, propter rationem formalem quam in diversis attendit: scilicet prout sunt divino lumine cognoscibilia. Unde licet in scientiis philosophicis alia sit speculativa et alia practica, sacra tamen doctrina comprehendit sub se utramque; sicut et Deus eadem scientia se cognoscit, et ea quae facit. Magis tamen est speculativa quam practica: quia principalius agit de rebus divinis quam de actibus humanis; de quibus agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua aeterna beatitudo consistit.” This translation is taken from Thomas Aquinas, *Summa Theologica*, trans. Fathers of the English Dominican Province (New York: Benziger Bros., 1947).